
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 

Délibération du Conseil Académique du 2 décembre 2021 

 

 
 N°CAC-21-1202-03 

 

Campagne emplois 2022 

 
 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 

 

Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 
administratives à caractère collégial ; 

  

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et 
approbation de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 
Vu la présentation, jointe à la présente délibération. 

 

 
 

Considérant qu’il est demandé aux membres du conseil académique de se prononcer sur la campagne 
emplois chercheurs et enseignants-chercheurs 2022, telle qu’elle lui a été présentée, sous réserve de 
l’approbation du  budget initial 2022 par le conseil d’administration du 9 décembre 2021. 
 
 

Délibère 

 
Article 1er  

 
Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve à la majorité la présente délibération, 

comme suit :  

 
Nombre de votants   : 59 

Nombre d’abstentions  : 15 
Nombre de votes pour  : 38 

Nombre de votes contre  : 6 
 

 

Article 2 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         A Champs sur Marne, le 16 décembre 2021 
 

 
 

 

 
 

Gilles ROUSSEL 
 



CAMPAGNE EMPLOIS 2022

Conseil Académique

02/12/2021



Quelques éléments de définition

• Le moment où l’on définit les grandes lignes et les priorités en terme d’emplois 
pour l’année, en lien avec le vote du budget par le CA

• Décision d’ouvrir des concours, de recruter sur CDD ou CDI
• Mise en œuvre des projets (nouvelles activités, changements, politique de 

promotion, accompagnement des carrières, stabilisation des personnels..)

• Bref, la campagne d’emplois, c’est ce que l’on programme pour l’année qui 
s’annonce

• Cela n’épuise pas toutes les possibilités de recrutement : nécessité de s’adapter 
aux impondérables (vacance temporaire ou définitive d’un emploi vital, surcroit 
d’activité, mobilités internes ou externes…), prise en compte de décisions 
antérieures (ex ITPE)

La campagne d’emplois : un moment particulier, qui ne recouvre pas 
toute la politique RH de l’établissement



Quelques éléments de définition

• Expression des besoins 
• Calendrier harmonisé à l’échelle de l’Université
• Priorisation et justification des demandes

• Classement des demandes par les services
• Interclassement des demandes enseignants / enseignants-chercheurs 

par les composantes de formation
• Interclassement des demandes chercheurs / ITA dans les 

départements
• Instruction des demandes et discussion 
• Arbitrages en lien avec la construction du budget
• Présentation devant les instances

• Vote par le Conseil académique des emplois chercheurs, 
enseignants, enseignants-chercheurs

• Vote du budget au conseil d’administration qui permet la mise en œuvre de la 
campagne d’emplois

La campagne d’emplois : un moment de dialogue entre la direction de 
l’université, les composantes et les services



Quelques éléments de définition

Compte tenu de sa double tutelle (MESRI et MTE), l’université a la possibilité de recruter dans 
plusieurs filières 
Fonctions support et soutien 
• Côté MTE

• La filière ITA (Ingénieur Technicien Administratif) est une filière qui était propre à l’Ifsttar 
et qui est donc maintenant propre à l’université Gustave Eiffel (il existe d’autres filières ITA 
par exemple au CNRS)

• L’université emploie également des personnels des corps ministériels (MTE)
• Côté MESRI, il y a trois filières :

• La filière Bibliothèque
• La filière AENES (administration de l’éducation nationale et de l’enseignement supérieur), 

commune avec le ministère de l’éducation nationale
• La Filière ITRF (ingénieur, technicien de recherche et de formation), spécifique aux 

universités
Chaque filière comprend plusieurs corps répartis en 3 catégories A, B, C

La spécificité de notre université : la multiplicité des statuts



Quelques éléments de définition
La spécificité de notre université : la multiplicité des statuts

Caté
gorie BIB AENES ITRF ITA MTE

A
Conservateur Attaché.e Ingénieur.e de recherche (IR) Ingénieur.e de recherche (IR)

Ingénieur.e des travaux publics de 
l'Etat (ITPE)

Bibliothécaire Ingénieur.e d'étude (IE) Ingénieur.e d'étude (IE) Attaché.e d’administration de l’État

Assistant ingénieur (AI) Assistant.e ingénieur.e (AI)

B
Bibliothécaire assistant 
spécialisé (BIBAS)

Secrétaire d'administration de 
l'éducation nationale et de 
l'enseignement supérieur (SAENES) Technicien.ne (T) Technicien.ne de recherche (TR)

Secrétaire d'administration et de 
contrôle du développement durable 
(SACDD)

Technicien supérieur du 
développement durable (TSDD)

C

Magasinier des 
bibliothèques

Adjoint.e administratif 
d'administration de l'éducation 
nationale et de l'enseignement 
supérieur (ADJAENES)

Adjoint.e technique (AT)
Adjoint.e technique de recherche 
(ATR)

Adjoint.e administratif.ve des 
administrations de l’État (AAAE) 

Adjoint.e technique des 
administrations de l’État (ATAE)

Fonctions support et soutien



Quelques éléments de définition
La spécificité de notre université : la multiplicité des statuts

Ingénieurs des corps techniques (MTE ou interministériel)

Ingénieur.e des travaux publics de l'Etat (ITPE)
Ingénieur.e des Ponts, des Eaux et des Forêts (IPEF)

Chercheurs du développement durable

Chargé.e de recherche du développement durable (CR)
Directrice / Directeur de recherche du développement durable (DR)

Enseignantes-chercheuses et enseignants-chercheurs

Professeur.e des universités
Maîtresse / Maître de conférences

Professeur.e agrégé.e (PRAG)
Professeur.e certifié.e (PRCE)
Professeur.e de lycée professionnel (PLP)

Enseignant.es de statut second degré (ESD)

PAST

Professeur.e associé.e

Maîtresse / Maître de conférences associé.e



Un exercice sous forte contrainte

• Nous devons intégrer, par delà les arguments fonctionnels, 
scientifiques ou pédagogiques qui justifient les publications, deux 
facteurs clés :
• La soutenabilité budgétaire de la campagne (SCSP, ressources propres..)
• Le respect du plafond d’emplois Etat (autorisation de publier un concours 

de fonctionnaire)
• Au croisement des deux, risque de rigidification de notre masse salariale

• Différents types de demandes
• Création (ex nihilo)
• Republication (poste vacant ou susceptible d’être vacant republié à 

l’identique)
• Transformation (poste vacant ou susceptible d’être vacant republié en 

modifiant le profil, le corps, le niveau de qualification, l’affectation…)
• Changement de corps, concours sur poste occupé, promotion, CDI (poste 

occupé, amélioration de la situation et / ou accompagnement d’une 
montée en compétences)



Un exercice sous forte contrainte

• Impact différencié sur le plafond d’emplois ou la soutenabilité 
budgétaire :

Impact sur le plafond d'emplois Impact budgétaire

Création Négatif Surcoût immédiat

Republication Neutre Petite économie

Transformation Neutre Variable

Promotion Neutre
Surcoût à moyen 

terme



Un processus encore en construction

• Travail de convergence vers un vocabulaire et des pratiques communes
• Modalités différentes d’expression des demandes (application ad hoc vs 

réunions et fichiers word ou excel)
• Différences de prise en compte des temporalités (un certain nombre de postes 

actés en 2021, non encore pourvus, figurent par exemple dans les demandes 
des départements ou de certains services)

• Dialogue encore imparfait entre les systèmes d’information
• Passage à RenoiRH pour la partie I
• Appropriation en cours de l’historique RH à l’échelle de l’université (qui est parti, 

qui est arrivé, qui revient, qui va partir, etc…)

• Prise de risque raisonnable pour les arbitrages



Demandes de postes ITA et BIATSS faites par les services

• 30 demandes ITA
• 1 IR
• 3 IE / IR
• 9 IE
• 6 AI
• 11 TR

• Types de demandes
• 16 créations
• 12 republications
• 2 transformations

• 57 demandes BIATSS
• 1 IR / APA
• 13 IE ou Attachés
• 12 AI / IE ou Attaché.es
• 2 infirmier.es
• 1 psychologue
• 1 bibliothécaire
• 9 Tech
• 9 SAENES / Tech
• 1 BIBAS
• 2 magasiniers
• 3 AT
• 1 AT /ADJAENES
• 2 CDI

• Types de demandes
• 22 créations
• 16 republications
• 3 transformations
• 14 ouvertures de concours sur poste occupé
• 2 CDI



Demandes de postes ITA et BIATSS faites par les composantes de recherche

• 23 demandes ITA
• 9 IR
• 6 IE
• 3 AI
• 5 TR

• Types de demandes
• 14 créations
• 6 republications
• 3 transformations

• 6 demandes BIATSS
• 3 IR
• 1 AI / IE 2
• SAENES / Tech

• Types de demandes
• 4 créations
• 2 ouvertures de concours sur poste occupé



Demandes de postes BIATSS faites par les composantes de formation

• 26 demandes BIATSS
• 2 IR
• 1 IE
• 4 AI / IE 
• 5 Tech
• 5 SAENES / Tech
• 7 CDI A
• 1 CDI B
• 1 CDD A

• Types de demandes
• 4 créations
• 2 republications
• 12 ouvertures de concours sur poste occupé
• 8 CDI (ESIEE)



Arbitrages des postes BIATSS (sous réserve de vote du budget 2022)

Type de demande Composante 
/ Direction Labo/service Catégorie 

demandée Filière Corps Intitulé du poste

Republication vacant DGDIL
Service 
Maintenance A ITRF AI Adjoint au responsable de domaine fonctionnel DIL

Republication vacant DGDIN SIG A ITRF IE Ingénieur en ingénierie logicielle

Republication vacant DGDIN RESYST A ITRF IE Administrateur des systèmes et réseaux - 2 postes

Republication vacant DGDIN RESYST A ITRF AI Gestionnaire d'infrastructures téléphoniques

Republication vacant SSU A INFENES Infirmier Infirmier

Republication vacant CIPEN B ITRF T Technicien en graphisme

Republication vacant DGDSOIVE B AENES ou ITRF SAENES / T gestionnaire planning de salle

Republication vacant IFSA B AENES ou ITRF SAENES / T Secrétaire administratif et pédagogique

Republication vacant DGDIL Service intérieur C ITRF AT Opérateur logistique - 3 postes

Republication S V SCD  A BIB Bibliothécaire Responsable de domaine fonctionnel documentation - 2 postes

Republication S V AC B AENES ou ITRF SAENES / T Gestionnaire comptable

Republication S V DGDAJI B AENES ou ITRF SAENES / T Assistant/secrétaire administratif

Republication S V DGDIN RESYST B ITRF T Technicien d'exploitation, d'assistance et traitement de 
l'information

Republication S V ESIPE B AENES ou ITRF SAENES / T Secrétaire administratif et pédagogique - 2 postes

Republication S V DGDIL Service intérieur C ITRF AT Opérateur logistique - 1 poste

Republication S V SCD  C BIB Magasinier Magasinier de collection - 4 postes



Arbitrages des postes BIATSS (sous réserve de vote du budget 2022)

Type de demande
Composante / 
Direction

Labo/service
Catégorie 
demandée

Filière Corps Intitulé du poste

Transformation de poste DGS A+ ITRF ou AENES IR /APA Directeur des affaires financières

Transformation de poste CIPEN
departement 
pédagogie A CDD  Conseiller pédagogique

Transformation de poste DGDIL Service Maintenance B ITRF T Electricien

Ouverture de concours sur poste 
occupé

composantes/
labos/services

A ITRF IE Chargé de gestion administrative et 
aide au pilotage

Ouverture de concours sur poste 
occupé

composantes/
labos/services

A ITRF AI Assistant en gestion administrative

Ouverture de concours sur poste 
occupé

DRH A ITRF AI Assistant RH

Ouverture de concours sur poste 
occupé

CIPEN Service numérique B BOE Administrateur de plateforme

Ouverture de concours sur poste 
occupé

composantes/
labos/services

B ITRF T Technicien en gestion administrative

Ouverture de concours sur poste 
occupé

labos/services B ITRF T Technicien en gestion financière et 
comptable

Ouverture de concours sur poste 
occupé

Toutes composantes 
de formation B ITRF T

Secrétaire administratif et 
pédagogique

Ouverture de concours sur poste 
occupé

DGDIL  C ITRF AT Opérateur logistique 



Arbitrages des postes BIATSS (sous réserve de vote du budget 2022)

Type de demande Composante / 
Direction

Labo / 
service

Catégorie 
demandée

Filière Corps Intitulé du poste

Demande de CDI ESIEE A Contractuel CDI Chargé de mission auprès du secrétaire général

Demande de CDI ESIEE A Contractuel CDI assistant de communication

Demande de CDI ESIEE A Contractuel CDI Ingénieur développement d'applications

Demande de CDI ESIEE A Contractuel CDI Chargé de marketing

Demande de CDI - sous réserve affectation 
définitive 

ESIEE A Contractuel CDI Responsable RH par intérim/Juriste RH

Demande de CDI ESIEE B Contractuel CDI gestionnaire RH

Demande de CDI ESIEE  B Contractuel CDI Technicien des moyens généraux

Création DGDIN SIG A ITRF IE Ingénieur en ingénierie logicielle

Création UFR MATHS  B AENES ou ITRF SAENES / T Secrétaire administratif et pédagogique

Création - sous réserve financement ESIEE DGDAJI  A AENES ou ITRF AAE/IE Chargé des affaires générales et juridiques 

Création - sous réserve financement ESIEE DGDIL A AENES ou ITRF AAE/IE Expert en patrimoine immobilier

Création - sous réserve financement écoles DGDSOIVE Scolarité B AENES ou ITRF SAENES / T Gestionnaire de scolarité

Création - sous réserve financement 
apprentissage

IFSA  A Contractuel Contractuel Ingénieur pédagogique

Création - sous réserve financement CVEC VP PTMS / SVE A ITRF IE ou AI Chargée de mission culture

Création - sous réserve financement CVEC VP VIE ETUDIANTE A ITRF IE ou AI Chargé de mission



CAMPAGNE D’EMPLOIS 2021 : 7 DR, 8 CR, 4 PR, 11 MCF, 11 ESD
DR : Les six concours ont été fructueux et ont permis de recruter sept nouveaux  Directeurs et Directrices de recherche
• Parmi les sept personnes admises, aucun candidat n’est externe à l’université, toutes les personnes recrutées étaient CR du DD en 

poste à l’université Gustave Eiffel
• Pour ces six concours (et sept postes ouverts) :

• 2 femmes et 5 hommes ont été recrutés ; 16 candidat-e-s ont été admissibles (2 femmes et 14 hommes)
• L’université n’a pas pu assister aux auditions ni même connaître les candidatures auditionnées
• 0 candidat extérieur a été recruté, 3 avaient été auditionnés.

CR : Huit postes ont été ouverts aux concours. 
• Sept concours ont été fructueux – le concours SATIE a été infructueux après désistements des deux candidates admises (LP et LC)
• Pour ces concours : 

• 1 femme et 6 hommes ont été recrutés
• 22 candidat.es ont été admissibles (8 femmes et 14 hommes)
• L’université n’a pas pu assister aux auditions ni même connaître les candidatures auditionnées

 PR : 3 concours ont été fructueux. Le concours de 6e section, ouvert uniquement à la mutation, a été infructueux 
• Deux postes étaient ouverts au titre de l’article 46-3 et ont été pourvus par le recrutement de MCF de l’université Gustave Eiffel.
• Pour ces 4 concours :

• 2 femmes et 1 homme ont été recrutés
• 23 candidat.es ont déposé un dossier (11 femmes et 12 hommes) 
• 7 candidat.es ont été classés (4 femmes et 3 hommes)

MCF : 10 concours ont été fructueux. En revanche, le poste de 63e section n’a pas été pourvu.
•  Pour les 11 concours :

• 1 femme et 9 hommes ont été recrutés
• 643 candidat.es ont déposé un dossier (60 dossiers par poste ; minimum 24, maximum 107), 252 femmes et 391 hommes
• 43 candidat.es ont été classés (18 femmes et 25 hommes)

ESD : 9 concours ont été fructueux. Les postes de chinois et de science économique n’ont pas été pourvus
• Pour les 11 concours :

• 2 femmes et 7 hommes ont été recrutés
• 164 candidat.es ont déposé un dossier (15 dossiers par poste, minimum 3, maximum 32, 76 femmes et 88 hommes)
• 32 candidat.es ont été classés (14 femmes et 18 hommes)



Demandes de postes Chercheurs faites par les composantes

DR :
- 9 demandes (ouverture de postes aux concours) : 

AME (2), COSYS (2), GERS, MAST (2), TS2 (2)

IDTPE, IPEF :
- 1 demande de chercheur senior (COSYS)

CR (parfois CR / ITPE / IPEF) :
- 23 demandes : 

AME (3), COSYS (6), GERS (3), LVMT, MAST (5), MSME, NAVIER, SATIE (2), TS2

32 demandes de Chercheuses et de Chercheurs



Corps demandé Comp Recherche Labo Profil

CR AME GEOLOC Intelligence Artificielle au service des nouvelles formes de mobilité

CR AME MODIS
Analyse des changements de comportements individuels et politiques publiques de développement 
durable

CR AME DEST Evaluation des politiques publiques de transport

CR AME-COSYS LICIT-ECO7 Dimensionnement et Optimisation (design) de l’offre pour  les réseaux de transport multimodaux

CR COSYS PICS-L Psychologie appliquée à la réalité virtuelle

CR COSYS LEOST Cybersécurité

CR COSYS LEOST Capteurs TéraHertz

CR COSYS GRETTIA IA hybride pour la mobilité et les systèmes urbains

CR COSYS LEOST GNSS et fusion multi-capteurs

CR/ITPE GERS SRO Géomécanique et géotechnique

CR GERS LGIE Mécanique des fluides

CR GERS LEE Modélisation et hydrologie

CR LVMT  Mobilités urbaines face aux transitions

CR MAST MIT Développement de liants et d'additifs biosourcés pour la construction routière

CR MAST CPDM Chimie des matériaux cimentaires alternatifs

CR/ITPE 4A MAST LAMES Mécanique et modélisation des infrastructures de transport innovantes

CR MAST GPEM Data science, traitement de données, programmation pour l’écoconception

CR/ITPE/IPEF/MCF MAST EMGCU Modélisation multi-physique du comportement des structures

CR MSME  Fissuration dans les matériaux du génie civil

CR NAVIER  Comportement multi-physique des roches et des sols

CR SATIE  Stockage de l'énergie dans le domaine du transport et de la ville du futur

CR SATIE Intelligence artificielle

CR TS2 Lescot Psychologie ergonomie

Demandes de postes  CR



Demandes de postes Enseignants-Chercheurs faites par les composantes

PR :
- 8 demandes de changement de corps (MCF->PR) via l’article 46-3 : décret LPR 
- 5 demandes de republication (postes vacants), dont 1 au titre de l’EAVT
- 1 demande de transformation de support vacant (MCF->PR)
- 2 demandes de création
- 2 demandes de transformation de supports d’ATER

MCF et MCF-C :
- 10 demandes de republication (postes vacants), dont 6 au titre de l’ESIEE et 1 

au titre de l’EIVP
- 3 demandes de transformation de supports d’ATER
- 3 demandes de transformation d’un support vacant, dont 1 au titre de l’ENSG
- 1 demande de changement de corps (ESD->MCF) via l’article 26-2
- 4 demandes de publication de MCF à l’EAVT, sur supports MCFA et contractuel
- 12 demandes de création

51 demandes d’enseignants-chercheurs (33 MCF, 18 PR)



Corps 
actuel

Corps 
demandé

Composante 
de recherche

Composante 
de formation

Section 
CNU

Profil

MCF PR ACP SHS 22 Histoire urbaine et environnementale extra-européenne XIXe-XXIe siècle

MCF PR COSYS-LISIS IFSA 31 Modélisation et simulation des interfaces gaz – solide et gaz – liquide, et applications

MCF PR LGE IFSA 35 Minéralogie Physique, Pétrologie, Environnement planétaire, formation des planètes telluriques

MCF PR LIPHA SHS 17 Éthique médicale et médico-sociale

MCF PR LIPHA SHS 4 Sociologie politique

MCF PR LISAA LACT 18 Arts numériques (théories et pratiques)

MCF PR LVMT IFU 24 Mobilités et modes de vie urbains

MCF PR NAVIER IFSA 28 Physique de la matière molle : matériaux aérés, systèmes tri-phasiques

Demandes de postes PR : changements de corps

Demandes de postes PR : créations

Corps demandé
Composante 
de recherche

Composante 
de formation

Section 
CNU Profil

PR LAB'URBA IFU 24 Acteurs et politiques de l'urbanisme et de l'aménagement

PR LASTIG IGM 35 Télédétection spatiale des surfaces continentales



Demandes de postes PR : republications

Demandes de postes PR : transformations (MCF->PR ; ATER->PR)

Corps actuel
Corps 
demandé

Composante de 
recherche

Composante de 
formation

Section 
CNU Profil

PR PR AUSSER-OCS EAVT Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine (TPCAU)

PR PR LAB'URBA IFU 24 Systèmes urbains en transitions

PR PR LATTS SHS 19 Sociologie du travail, sociologie des relations professionnelles

PR PR LATTS IFU 24 Pratiques professionnelles et métiers de l’urbanisme. Urbanisme et santé

PR PR LISAA LCS 14 Cinéma et civilisation Espagne contemporaine (LEA-LLCER)

Corps actuel
Corps 
demandé

Composante de 
recherche

Composante de 
formation

Section 
CNU

Profil

MCF PR LISAA LACT 18 Esthétique du cinéma et analyse filmique

ATER PR MSME ESIPE 60 Mécanique et Génie Civil

ATER PR MSME IUT 62

Modélisation multi-échelle et simulation intensive de transferts convectifs 
turbulents de masse et de chaleur avec présence de polluants et/ou d’interfaces 
fluide.



Corps 
actuel

Corps 
demandé

Composante 
de recherche

Composante 
de formation

Section 
CNU

Profil

REPUBLICAT
ION

MCF MCF ESYCOM IFSA 63 Caractérisation RF de matériaux, antennes et propagation en milieux complexes

EC-C MCF-C ESYCOM ESIEE 62/63 Mesure et Instrumentation pour l'Énergie et l’Environnement

EC-C MCF-C LIGM/ESYCOM ESIEE 27/63 Systèmes embarqués et objets connectés

EC-C MCF-C IRG ESIEE 6 Gestion

 MCF-C LAB'URBA EIVP 24 Génie urbain

MCF MCF LIGM IGM 27 Informatique

MCF MCF LIGM IGM 27 Informatique

EC-C MCF-C LIGM ESIEE 27 Informatique et cybersécurité

EC-C MCF-C LIGM ESIEE 27 Architecture et algorithmique

EC-C MCF-C LIGM ESIEE 27 Réseaux

Chgt 
Corps PRAG MCF LISAA LCS/LACT 18 Intermédialité et arts (XVIIIe-XXIe)

TRANSFOR
MATION

ATER MCF ACP STAPS 74 Sport et sciences sociales

MCFA MCF AUSSER-OCS EAVT Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine (TPCAU)

MCFA MCF AUSSER-OCS EAVT Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine (TPCAU)

MCFA MCF AUSSER-OCS EAVT Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine (TPCAU)

Contract MCF AUSSER-OCS EAVT Archi Art et techniques de la représentation (ATR)

PR MCF IRG SEG 6 Contrôle de gestion, pilotage de la performance

ATER MCF IRG SEG 6 Marketing

PRAG MCF LAMA MATHS 26 Probabilité

EC-C MCF LASTIG ENSG 27 / 61 Apprentissage et vision pour la télédétection

ATER MCF LISIS SHS 19 Sociologie des sciences et des techniques

Demandes de postes MCF (1)



Demandes de postes MCF (2)  : créations

Corps 
demandé

Composante de 
recherche

Composante de 
formation

Section 
CNU Profil

MCF COSYS-LISIS IFSA 31 Modélisation et simulation des interfaces gaz – solide et gaz – liquide, et applications

MCF DICEN IDF IFIS 71 Information et Communication stratégiques : données, services ancrés aux territoires

MCF DICEN IDF IFIS 71 Développement et transformation des organisations et des territoires par le numérique

MCF IRG SEG 6 Management/ressources humaines

MCF LAMA MATHS 25 Géométrie

MCF LATTS IFU 24 Le numérique et la fabrique urbaine

MCF LATTS SHS 19 Travail, organisation et numérique

MCF LGE IFSA 35 Matériaux et Environnement

MCF LIGM ESIPE 27 Informatique

MCF LISAA LCS 11 Histoire/civilisation socio-politique américaine

MCF LISAA LACT 18 Musiques depuis 1960

MCF LVMT IFU 24 Transports, mobilités et territoires



Demandes de postes Enseignants faites par les composantes

ESD :
- 9 demandes de republication (postes vacants ou susceptibles d’être vacants), 

dont 1 contractuel au titre de l’ESIEE
- 6 demandes de création

PAST :
- 12 demandes de republication (fins de contrat)
- 4 demandes de création dont 1 contractuel (crédits isite)

31 demandes d’enseignantes et d’enseignants (15 ESD, 16 PAST)



Demandes de postes Enseignants

Corps 
demandé

Composante 
de formation

Section 
CNU Profil

REPUBLI
CATION

ESD CN 15 Enseignant.e de Chinois LANSAD

ENS-C ESIEE 11 Anglais (susceptible d’être vacant)

ESD IUT 71 Communication expression

ESD IUT 11
Cours d’anglais en relation avec le domaine commercial- l’anglais de l’entreprise - préparation au TOEIC et aux 
concours des écoles de commerce.

ESD IUT 11 Anglais technique orienté Bâtiment et Travaux publics

ESD LCS 9 Langue, expression et culture générale françaises pour la pratique des langues étrangères

ESD LCS 14
Espagnol, LEA (Langues Étrangères appliquées), langue (traduction, grammaire, expression écrite et orale), 
innovations pédagogiques

ESD SEG 5 Economie

ESD SHS 22 Histoire, méthodologies, TICE

CREATIO
N

ESD ESIPE 60 Mécanique

ESD ESIPE 27 Informatique

ESD IFSA 60 Mécanique / génie mécanique

ESD IUT 62
Sciences Physiques et physique appliquée, Génie Thermique et Energie, Installations climatiques, Energie 
Renouvelables

ESD IUT 60 Enseignements technologiques et BIM



Demandes de postes PAST 
Corps 
demandé

Composante de 
formation

Section 
CNU

Profil

REPUBLICATIO
N

PAST IFU 24 Urbanisme

PAST IFU 24 Spécialiste de la décentralisation, de la gouvernance territoriale, de la coopération intercommunale

PAST IGM 63 Systèmes de communications

PAST IUT 6
Chargé d’enseignements (Gestion de la relation Client, gestion des Produits bancaires, financiers et 
services d’assurance, Marketing des biens & services)

PAST IUT 60 INGENIEUR ETUDE ou ARCHITECTE DPLG

PAST IUT 27 Enseignant développement web côté serveur

PAST IUT 6
Enseignant professionnel de l’entreprise spécialisé dans la conduite et le management des actions 
d’entreprises

PAST IUT 60 INGENIEUR du BTP ou équivalent

PAST SEG 6 Comptabilité - contrôle - audit

PAST SHS 19 Sociologie, Communication en entreprise

PAST SHS 19 Sociologie du web et des mondes numériques

PAST STAPS 74
Animation et développement des liens avec les entreprises ; participation à l'organisation des filières 
tourisme et management

CREATION

PAST ESIPE 63
Responsable d'une année de la formation d'ingénieurs en apprentissage en spécialité électronique de 
l'ESIPE, aide à la prospection des entreprises et des candidats.

PAST ESIPE 27 Référent expert d'une formation d'ingénieurs en spécialité "conception et design web" en apprentissage

PAST SHS 19 Data science, sociologie numérique, machine learning et analyse de réseau

CDD PAST UPEM COMP 9 Labo d'écriture



PROPOSITION DE PUBLICATIONS

EAVT : 1 PR, 4 MCF
EIVT : 1 MCF-C
ENSG : 1 MCF 
ESIEE : 6 MCF-C, 1 ENS-C

5 DR
8 CR
4 (ou 5) PR
Repyramidage LPR : 2 PR (2021), 3 PR (2022)
5 MCF + 1 sous réserve de dotation supplémentaire
8 ESD + 1 sous réserve de dotation supplémentaire
12 PAST + 1 CDD PAST sur financement Isite



PROPOSITION DE PUBLICATIONS 
Chercheuses et chercheurs

Corps Composante 
Recherche

Disciplines / spécialités

DR AME / TS2
Sciences sociales (économie des transports, mobilités des transports et des biens) et sciences humaines 
(psychologie)

DR COSYS
Mathématiques appliquées (simulation numérique, modélisation numérique, optimisation et problèmes 
inverses, automatique, IA, statistique, etc…)

DR AME, COSYS, GERS
Mathématiques appliquées (ci-dessus), imagerie et contrôle non destructif, simulation numérique de 
propagation d’ondes, génie électrique

DR MAST Mécanique, structures, physique et chimie des matériaux 

DR
AME, COSYS, GERS, 
MAST, TS2

Acoustique, mécanique, biomécanique, structures, matériaux, physique et chimie des matériaux, mécanique et 
physique-chimie des fluides

Corps
Composante 
 Recherche Labo Profil

CR AME GEOLOC Intelligence Artificielle au service des nouvelles formes de mobilité

CR AME-COSYS LICIT-ECO7 Dimensionnement et Optimisation (design) de l’offre pour  les réseaux de transport multimodaux

CR COSYS PICS-L Psychologie appliquée à la réalité virtuelle

CR/ITPE GERS SRO Géomécanique et géotechnique

CR MAST MIT Développement de liants et d'additifs biosourcés pour la construction routière

CR MAST CPDM Chimie des matériaux cimentaires alternatifs

CR SATIE Stockage de l'énergie dans le domaine du transport et de la ville du futur

CR TS2 Lescot Psychologie ergonomie



PROPOSITION DE PUBLICATIONS 
Enseignantes-chercheuses et enseignants-chercheurs

Corps 
actuel

Corps
Composante 
de recherche

Composante 
de formation

Section 
CNU

Profil

PR PR AUSSER-OCS EAVT Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine (TPCAU)

PR PR LAB'URBA IFU 24 Systèmes urbains en transitions

PR PR LATTS SHS 19 Sociologie du travail, sociologie des relations professionnelles

PR PR LATTS IFU 24 Pratiques professionnelles et métiers de l’urbanisme. Urbanisme et santé

PR PR LISAA LCS 14 Cinéma et civilisation Espagne contemporaine (LEA-LLCER)

MCF PR LISAA LACT 18 Esthétique du cinéma et analyse filmique

ATER MCF ACP STAPS 74 Sport et sciences sociales (sous réserve de dotation supplémentaire)

MCFA MCF AUSSER-OCS EAVT Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine (TPCAU)

MCFA MCF AUSSER-OCS EAVT Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine (TPCAU)

MCFA MCF AUSSER-OCS EAVT Archi Théories et pratiques de la conception architecturale et urbaine (TPCAU)

Contra
ctuel MCF AUSSER-OCS EAVT Archi Art et techniques de la représentation (ATR)

MCF MCF ESYCOM IFSA 63 Caractérisation RF de matériaux, antennes et propagation en milieux complexes

PR MCF IRG SEG 6 Contrôle de gestion, pilotage de la performance

PRAG MCF LAMA MATHS 26 Probabilité

EC-C MCF LASTIG ENSG 27 / 61 Apprentissage et vision pour la télédétection

MCF MCF LIGM IGM 27 Informatique

MCF MCF LIGM IGM 27 Informatique



PROPOSITION DE PUBLICATIONS 
Enseignantes-chercheuses et enseignants-chercheurs contractuel.les

Corps 
actuel

Corps
Composante de 
recherche

Composante 
de formation

Section 
CNU

Profil

EC-C MCF-C ESYCOM ESIEE 62/63 Mesure et Instrumentation pour l'Énergie et l’Environnement

EC-C MCF-C LIGM/ESYCOM ESIEE 27/63 Systèmes embarqués et objets connectés

EC-C MCF-C IRG ESIEE 6 Gestion

EC-C MCF-C LAB'URBA EIVP 24 Génie urbain

EC-C MCF-C LIGM ESIEE 27 Informatique et cybersécurité

EC-C MCF-C LIGM ESIEE 27 Architecture et algorithmique

EC-C MCF-C LIGM ESIEE 27 Réseaux



PROPOSITION DE PUBLICATIONS 
Enseignantes et enseignants

Corps 
actuel Corps Composante 

de formation
Section 
CNU Profil

ESD ESD CN 15 Enseignant.e de Chinois LANSAD

ENS-C ENS-C ESIEE 11 Anglais (susceptible d’être vacant)

ESD ESD IUT 71 Communication expression

ESD ESD IUT 11
Cours d’anglais en relation avec le domaine commercial- l’anglais de 
l’entreprise - préparation au TOEIC et aux concours des écoles de commerce.

ESD ESD IUT 11 Anglais technique orienté Bâtiment et Travaux publics

ESD ESD LCS 9
Langue, expression et culture générale françaises pour la pratique des 
langues étrangères

ESD ESD LCS 14
Espagnol, LEA (Langues Étrangères appliquées), langue (traduction, 
grammaire, expression écrite et orale), innovations pédagogiques

ESD ESD SEG 5 Economie

ESD ESD SHS 22 Histoire, méthodologies, TICE

ESD STAPS 74
Encadrement des activités physiques et sportives (sous réserve de dotation 
supplémentaire)



PROPOSITION DE PUBLICATIONS 
PAST

Corps 
actuel

Corps
Composante 
de formation

Section 
CNU

Profil

PAST PAST IFU 24 Urbanisme

PAST PAST IFU 24
Spécialiste de la décentralisation, de la gouvernance territoriale, de la coopération 
intercommunale

PAST PAST IGM 63 Systèmes de communications

PAST PAST IUT 6
Chargé d’enseignements (Gestion de la relation Client, gestion des Produits 
bancaires, financiers et services d’assurance, Marketing des biens & services)

PAST PAST IUT 60 INGENIEUR ETUDE ou ARCHITECTE DPLG

PAST PAST IUT 27 Enseignant développement web côté serveur

PAST PAST IUT 6
Enseignant professionnel de l’entreprise spécialisé dans la conduite et le 
management des actions d’entreprises

PAST PAST IUT 60 INGENIEUR du BTP ou équivalent

PAST PAST SEG 6 Comptabilité - contrôle - audit

PAST PAST SHS 19 Sociologie, Communication en entreprise

PAST PAST SHS 19 Sociologie du web et des mondes numériques

PAST PAST STAPS 74
Animation et développement des liens avec les entreprises ; participation à 
l'organisation des filières tourisme et management

CDD PAST UPEM COMP 9 Labo d'écriture



Venceslas Biri, Frédéric Moret, Serge Piperno


	CAMPAGNE EMPLOIS 2022
	Quelques éléments de définition
	Quelques éléments de définition
	Quelques éléments de définition
	Quelques éléments de définition
	Quelques éléments de définition
	Un exercice sous forte contrainte
	Un exercice sous forte contrainte
	Un processus encore en construction
	Demandes de postes ITA et BIATSS faites par les services
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	CAMPAGNE D’EMPLOIS 2021 : 7 DR, 8 CR, 4 PR, 11 MCF, 11 ESD
	Demandes de postes Chercheurs faites par les composantes
	Demandes de postes CR
	Slide 19
	Demandes de postes PR : changements de corps
	Demandes de postes PR : republications
	Demandes de postes MCF (1)
	Demandes de postes MCF (2) : créations
	Demandes de postes Enseignants faites par les composantes
	Demandes de postes Enseignants
	Demandes de postes PAST
	PROPOSITION DE PUBLICATIONS
	PROPOSITION DE PUBLICATIONS Chercheuses et chercheurs
	Slide 29
	Slide 30
	PROPOSITION DE PUBLICATIONS Enseignantes et enseignants
	PROPOSITION DE PUBLICATIONS PAST
	Slide 33

